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Konstaterande av sammanträdets laglighet och beslutsförhet
 
Beslut Sammanträdet konstaterades vara lagenligt sammankallat och

beslutfört.
 
Val av protokolljusterare
 
Beslut Sammanträdet valde ledamoten Seija Muurinen (suppleant Ulla-Mari

Karhu) till protokolljusterare.
 
Protokollet framlagt till påseende
 
  Protokollet är framlagt till påseende enligt lag om välfärdsområden 145 §

den 27.5.2024.
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62 § Omstrukturering av ägande och borgen för Oy Apotti Ab
 
Redogörelse  
 
 Sammanslutningens styrelse behandlade omstrukturering av ägande och borgen för

Oy Apotti Ab på sitt möte den 6 maj 2024 och gjorde en framställning om beviljande
av borgen till sammanslutningens stämma. Efter mötet framgick det att den ena
finansiären i arrangemanget Kommunfinans Abp inte godkänner beslutet i den form
det har fattats. Därför behandlas ärendet på nytt på detta möte med
motiveringstexten och beslutsförslaget nedan. Ärendets innehåll motsvarar det
tidigare beslutet, men i det förslag som läggs fram för sammanslutningens stämma
finns en närmare redogörelse om villkoren för borgensförbindelsen än tidigare.
Dessutom har små ändringar gjorts i det utträdesavtal som finns som bilaga så att
det motsvarar de senaste förhandlingarna mellan parterna.

-.-.-

Ägaromstruktureringar för bolaget

Oy Apotti Ab är ett bolag som ägs av HUS-sammanslutningen (43,23 procent),
Helsingfors stad (35,71 procent), Vanda och Kervo välfärdsområde (14,29 procent),
Västra Nylands välfärdsområde (3,48 procent), Mellersta Nylands välfärdsområde
(2,26 procent) och Östra Nylands välfärdsområde (1,03 procent).

Enligt det gällande aktieägaravtalet som undertecknades den 20 september 2021 är
bolagets centrala syfte att för aktieägarna tillhandahålla ett klient- och
patientdatasystem som helhetsservice samt administrera, utveckla och underhålla
systemet. Utöver att tillhandahålla systemet har bolaget som uppgift att i egenskap
av aktieägarnas intresseenhet ta fram bland annat datasystemsteknologiska tjänster,
digitala sakkunnigtjänster och övriga tjänster som anknyter till systemet. I
aktieägaravtalet för bolaget avtalas att bolaget inte eftersträvar vinst och att ett
eventuellt överskott från räkenskapsperioden ska användas till utveckling av de
tjänster som bolaget tillhandahåller.

Apotti-systemet som bolaget tillhandahåller har införts i HUS-sammanslutningen,
Helsingfors stad, Vanda och Kervo välfärdsområde samt inom social- och
hälsovården i Grankulla stad, av vilka det sistnämnda i social- och
hälsovårdsreformen övergick till Västra Nylands välfärdsområde.

För Västra Nyland (välfärdsområdesstyrelsen 11.9.2023 § 129), Mellersta Nyland
(samkommunsfullmäktige 16.12.2021 § 53) och Östra Nyland
(välfärdsområdesstyrelsen 7.12.2023 § 317) finns välfärdsområdenas beslut om att
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antingen påbörja konkurrensutsättning av ett annat patientdatasystem eller
upphandling av ett nytt patientdatasystem. Apotti-systemet kommer alltså inte att tas
i bruk i sin helhet i dessa välfärdsområden. En särskild fråga som ska lösas är hur
Västra Nylands välfärdsområde gör med de social- och hälsovårdstjänster som
överförts från Grankulla stad och inom vilka man för närvarande använder Apotti-
systemet.

Även om de nämnda tre välfärdsområdena (nedan utträdande aktieägare) inte inför
systemet är de som aktieägare i bolaget bundna av bolagets aktieägaravtal och dess
förpliktelser. Dessa förpliktelser omfattar bland annat att sörja för bolagets
finansiering. Det innebär att de även ansvarar för en del av bolagets avskrivningar,
de fasta kostnaderna för tjänsteverksamheten och bolagets förvaltningskostnader.
För de utträdande aktieägarna är det motiverat att försöka frigöra sig från ägande i
bolaget, eftersom förpliktelserna i bolagets aktieägaravtal inte är förenliga med en
situation där välfärdsområdet använder ett annat datasystem och inte använder
bolagets tjänster. Det ligger även i de utträdande aktieägarnas intresse att komma
ifrån borgensansvar för bolagets lån. På motsvarande sätt är det meningsfullt för
HUS, Helsingfors stad samt Vanda och Kervo välfärdsområde (nedan kvarvarande
aktieägare) att det i bolaget inte finns sådana ägare som inte använder bolagets
tjänster och som inte har ett intresse att utveckla bolagets verksamhet.

Förhandlingar har förts mellan bolaget och dess ägare sedan september 2023 om
villkoren för att utträda ur bolaget och frigöra sig från ägande. Vid förhandlingarna
har man berett ett utträdesavtal mellan bolaget samt de kvarvarande och de
utträdande aktieägarna. I utträdesavtalet avtalas om överlåtelse av de utträdande
aktieägarnas aktier till de kvarvarande aktieägarna och om det vederlag som de
utträdande aktieägarna betalar till de kvarvarande aktieägarna. Vederlagets belopp
motsvarar de kostnader som den kvarvarande aktieägaren är bunden till då den
fortsätter som ägare i bolaget. I utträdesavtalet avtalas även om omorganisering av
borgensförbindelser så att de utträdande aktieägarnas borgensansvar överförs till de
kvarvarande aktieägarna. I utträdesavtalet avtalas även om processen att sluta
använda systemet och det förfarande som ska iakttas vid utträdet. I beredningen av
utträdesavtalet har parterna haft hjälp av bolagets advokatbyrå Castrén & Snellman.

I bilagan (bilaga 1) till föredragningslistan finns ett förslag till utträdesavtal jämte
bilagor.

Överföring av borgensförbindelser förutsätter att de kvarvarande aktieägarna fattar
ett nytt borgensbeslut enligt punkt 9.2 i utträdesavtalet. Borgensbeslutets belopp ska
också täcka den borgensandel som överförs. Behörighet att fatta borgensbeslut har
sammanslutningens stämma i HUS-sammanslutningen, stadsfullmäktige i
Helsingfors stad samt välfärdsområdesfullmäktige i Vanda och Kervo
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välfärdsområde. Eftersom ett beslut om bifall att överföra borgensförbindelserna är
en viktig förutsättning för utträdesavtalet är det meningen att de kvarvarande
aktieägarna ska fatta beslut om att godkänna utträdesavtalet först i samband med att
borgensbeslutet verkställs. De utträdande aktieägarna kan godkänna utträdesavtalet
direkt utan beslut om borgensförbindelser.

Omorganisering av borgensförbindelserna för bolagets lån

För sammanslutningens stämma föreslås två borgensbeslut. Det första
borgensbeslutet täcker den andel som motsvarar ägarandelen för varje kvarvarande
aktieägare av det lånekapital som beviljats bolaget och extra kostnader för det. Med
andra ord täcker borgensbeslutet de av bolagets lån som ägaren i fråga redan ingått
borgensförbindelse för och ytterligare varje ägares proportionella andel av de
borgensansvar som övergår från de utträdande aktieägarna.

Det andra borgensbeslutet täcker den andel som motsvarar ägarandelen för den
kvarvarande aktieägaren av det nya bolagslånet som avses täcka bolagets
finansieringsbehov innevarande år.

Bolagets ekonomiska situation

Oy Apotti Ab är ett aktiebolag som inte eftersträvar vinst och tillhandahåller de
aktieägare som är dess kunder tjänster samt fakturerar dem för de kostnader som
uppstått. Investeringskostnaderna för uppbyggnaden av Apotti-systemet har
aktiverats i bolagets balansräkning och kostnaderna har finansierats med långfristiga
lån. Som säkerhet för lånen har ägarna ställt borgen på totalt 280 miljoner euro i
förhållande till sina ägarandelar. De här långfristiga lånen har betalats av efter att
varje ägare tagit systemet i bruk eller enligt avtal genom påbörjad fakturering av
avskrivningskostnader. För de aktieägare som inte har tagit systemet i bruk, har som
tidpunkt för att inleda fakturering av avskrivningskostnader avtalats den 1 januari
2024. På grund av förhandlingar i anknytning till utträdesavtalet inleddes fakturering
av avskrivningskostnader inte från början av året utan inleds från och med den 1
april 2024. Av de långfristiga lånen har 114 miljoner betalats av fram till den 31 mars
2024. På så sätt uppgår det återstående långfristiga lånebeloppet till 178 miljoner
euro. De borgensförbindelser som ställts tidigare är emellertid inte tillgängliga som
säkerhet för nya lån. Bolaget har dessutom använt Kommunfinans Abp:s kommunala
företagscertifikatprogram för kortfristiga finansieringsbehov, limiten för det är 60
miljoner euro. Som säkerhet för det kommunala företagscertifikatet har ägarna ställt
borgensförbindelser som gäller tills vidare. För att säkerställa den kortfristiga
finansieringens tillräcklighet fick bolaget erbjudande om ett kortfristigt lån på 15
miljoner euro utan säkerhet för 12 månader. Lånet lyftes i februari och genom det
har finansieringens tillräcklighet säkerställts för 2024.
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Det ekonomiska läget har också påverkats av att de tidigare ägarkommunerna Ingå,
Lovisa och Sjundeå inte betalade bolagets försäljningsfordringar på det sätt som
avtalats. En indrivningsprocess för de här försäljningsfordringarna och
anslutningsavgifterna pågår i Helsingfors tingsrätt. Dessutom har Västra Nylands
välfärdsområde lämnat sina fakturor för 2023 och 2024 delvis obetalda. De här
ackumulerade fordringarna som baserar sig på avtalen för kommunerna och Västra
Nylands välfärdsområde uppgick fram till 3/2024 till sammanlagt cirka 8,3 miljoner
euro. Bolaget genererar inte vinst och dess verksamhet grundar sig på att dess
ägarkunder täcker alla uppkomna kostnader i förhållande till sina ägarandelar. De
obetalda fakturorna har medfört finansiella svårigheter och genom att täcka
finansieringsunderskottet med externa kortfristiga lån orsakas extra räntekostnader
för alla parter.

Bolaget har hamnat i en finansiellt utmanande situation, eftersom bolaget på grund
av de långvariga utträdesförhandlingarna för aktieägarna inte kan få de
borgensförbindelser som alla de nuvarande ägarna ställt i förhållande till
ägarandelarna. Bolaget har också haft svårigheter att få kortfristiga lån utan säkerhet
på marknaden under omstruktureringen av ägarförhållandena.

I kassaflödesprognosen (bilaga 2) framgår bolagets nuvarande finansiella utsikter.

Förslag

För sammanslutningens stämma föreslås att den ställer proprieborgen som täcker
den andel som motsvarar ägarandelen för varje kvarvarande aktieägare av det
lånekapital som beviljats bolaget och extra kostnader för det. Med andra ord täcker
borgensbeslutet de av bolagets lån som ägaren i fråga redan ingått
borgensförbindelse för och ytterligare varje ägares proportionella andel av de
borgensansvar som övergår från de utträdande aktieägarna. Lånebeloppet som den
här borgensförbindelsen täcker är för HUS-sammanslutningens del
hundrafyramiljonertrehundranittiofemtusenniohundratolv (104 395 912) enligt
situationen i april 2024. Borgensansvaret ökar med det belopp som motsvarar den
proportionella andel som utgör den kvarvarande delägarens ägarandel av de
utträdande aktieägarnas borgensansvar. Borgensansvaren för respektive lånebelopp
framgår av bilagorna 3a och 3b till utträdesavtalet.

För sammanslutningens stämma föreslås ytterligare att bolagets kvarvarande ägare,
det vill säga HUS-sammanslutningen, Helsingfors stad samt Vanda och Kervo
välfärdsområde tillsammans ställer proprieborgen på 30 miljoner euro baserat på
ägarandelarna efter de förändrade ägarförhållandena. Efter den planerade
omstruktureringen av ägarförhållandena är ägarandelarna följande: HUS-

  Protokoll
  6/2024
 
HUS-sammanslutningen
Styrelse för sammanslutningen 24.5.2024 HUS/3387/2024
 

 6



sammanslutningen 46,33 procent, Helsingfors 38,35 procent samt Vanda och Kervo
välfärdsområde 15,32 procent. Då motsvarar de nya borgensförbindelserna
ägarandelarna efter delägarnas utträde. I enlighet med bilaga 2 kan bolaget betala
det lån som ska lyftas med den kommande faktureringen av avskrivningskostnader.

Riskbedömning

Syftet med Oy Apotti Ab:s verksamhet är att tillhandahålla sina ägarkunder
datasystemtjänster för social- och hälsovården samt administrera och utveckla
systemet i enlighet med kundernas behov och beslut. Den risk som bolagets
verksamhet medför är den samma för ägarna som i den situation där ägaren själv
utvecklar och administrerar ett datasystem för social- och hälsovården. Ägarna har
lagt ut utvecklingen och administrationen av klient- och patientdatasystemet jämte
alla infrastrukturtjänster till intresseenheten Oy Apotti Ab som inte eftersträvar vinst.
Oy Apotti Ab:s borgensförbindelser för lån är på så sätt inte förknippade med risker
som är mera omfattande eller större än ägarnas ansvar för att ordna social- och
hälsovård, eftersom datasystemen och tjänster i anknytning till dem är nödvändiga i
varje fall för att uppfylla ansvaret för att ordna social- och hälsovård.

Ursprungligen har aktieägarna ingått långvariga borgensförbindelser för ett
lånekapital på 280 miljoner euro för bolaget samt gått i borgen för användning av
kapital till ett värde av 60 miljoner euro av det kommunala
företagscertifikatprogrammet som är avsett för kortfristigt finansieringsbehov. Av de
långfristiga lånen har 114 miljoner betalats av fram till den 31 mars 2024. På så sätt
återstår 178 miljoner euro långfristigt lån och därför kommer lånebeloppet som
borgensförbindelserna täcker efter det nya lånet på 30 miljoner euro och borgen i
anknytning till det att vara mindre än de ursprungliga lånekapitalen för alla de
kvarvarande aktieägarna. Lån som lyfts med nya borgensförbindelser som säkerhet
ska betalas av före utgången av 2034.

Statligt stöd

Enligt artikel 107.1 om statligt stöd i fördraget om Europeiska unionens funktionssätt
är stöd förbjudet om alla av följande kriterier uppfylls samtidigt:

(1) offentliga medel, av vilket slag det än är, kanaliseras till ett företag som bedriver
ekonomisk verksamhet,
(2) det här ekonomiska stödet gynnar vissa företag eller viss produktion,
(3) snedvrider eller hotar att snedvrida konkurrensen, och
(4) påverkar handeln mellan medlemsstaterna.
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Det är fråga om beviljande av borgen till Oy Apotti Ab som offentliga samfund har
grundat för att sköta en uppgift inom deras verksamhetsområde som hänför sig till
ordnande av social- och hälsovård, och bolagets syfte är att till ett självkostnadspris
producera tjänster i anknytning till kund- och patientdatasystem inom social- och
hälsovården endast till sina ägare.

Upphandlingen av kund- och patientdatasystemet har konkurrensutsatts i ett
förfarande som avses i lagen om offentlig upphandling och koncession, och i
upphandlingsdokumenten definieras de andra offentliga samfund som utifrån
ramavtalet och genom att bli delägare i bolaget kan ta i bruk systemet. Bolaget har
grundats endast för att för sina ägare genomföra den tjänst som grundar sig på
deras gemensamma upphandling av ett datasystem för social- och hälsovården.

På de grunder som anges ovan bedriver Oy Apotti Ab inte ekonomisk verksamhet
med tanke på reglerna om statligt stöd. Beviljande av borgen för bolaget i fråga
omfattar således inte förbjudet statligt stöd, eftersom alla kriterier för statligt stöd inte
uppfylls.

Villkor för beviljande av borgen enligt 134 § i lagen om välfärdsområden

Med beaktande av kraven i 134 § i lagen om välfärdsområden kan utifrån
nyckeltalen för välfärdssammanslutningens ekonomi konstateras att den borgen som
föreslås bli beviljad inte äventyrar välfärdssammanslutningens förmåga att svara för
sina lagstadgade uppgifter. Borgensförbindelserna innehåller inte heller någon
betydande ekonomisk risk som avses i lagen om välfärdsområden med beaktande
av bolagets syfte som beskrivs ovan och att bolaget endast ägs av offentliga
samfund. De motsäkerheter som krävs för borgensförbindelsen täcker en tillräcklig
del med tanke på välfärdssammanslutningens riskhantering. På Helsingfors stad
tillämpas 129 § i kommunallagen.

Behörighet

Enligt 14 § i kommunallagen (410/2015) fattar stadsfullmäktige beslut och enligt 22 §
i lagen om välfärdsområden (611/2021) fattar välfärdsområdesfullmäktige beslut om
ingående av borgensförbindelse eller ställande av annan säkerhet för annans skuld.

Verkställighet

Om sammanslutningens stämma godkänner beslutsförslaget, lämnas ett
beslutsförslag till sammanslutningens styrelse med följande innehåll vad gäller
utträdesavtalet.
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Beslutsförslag  
 
 Sammanslutningens styrelse föreslår för sammanslutningens stämma att den

beslutar att:

a) bevilja proprieborgen som motsvarar HUS-sammanslutningens ägarandel av
aktierna i Oy Apotti Ab för allt det lånekapital som Kommunfinans Abp och Nordea
Bank Abp beviljat Oy Apotti Ab och de extra kostnaderna för det (räntor,
dröjsmålsräntor, kostnader inklusive eventuella kostnader för upplösning och
indrivning av återfinansieringen), inklusive ansvarsförbindelser för
företagscertifikatprogram som Kommunfinans Abp och/eller Nordea Bank Abp
beviljat Oy Apotti Ab och de extra kostnaderna för det (räntor, dröjsmålsräntor,
kostnader inklusive eventuella kostnader för upplösning och indrivning av
återfinansieringen). För tydlighetens skull fastställs att den andel som motsvarar
HUS-sammanslutningens ägarandel bestäms utifrån beloppet för ett aktieägande på
100 procent i Oy Apotti Ab för de kvarvarande delägarna enligt utträdesavtalet
oberoende av om de utträdande delägarnas beslut att godkänna utträdesavtalet har
vunnit laga kraft eller inte och/eller om alla utträdande delägare gett särskilda
utfästelser och/eller ställt säkerheter till de kvarvarande delägarna med anledning av
utträdesavtalet eller inte, och/eller om den utträdande delägarens eller de utträdande
delägarnas borgensansvar för det lånekapital som Kommunfinans Abp och/eller
Nordea Bank Abp beviljat samt de extra kostnaderna för det, inklusive beviljade
ansvarsförbindelser för företagscertifikatprogram och de extra kostnaderna för dem,
är giltiga eller inte. Vidare fastställs att de kvarvarande delägarnas proprieborgen till
fullt belopp på 100 procent totalt uppstår på så sätt och att eventuella senare
förändringar i Oy Apotti Ab:s ägarstruktur inte minskar borgensmannens ansvar utan
uttryckligt skriftligt samtycke av säkerhetens förmånstagare.

b) bevilja proprieborgen som motsvarar HUS-sammanslutningens ägarandel av Oy
Apotti Ab:s aktier för det lån som Oy Apotti Ab tagit på högst 30 000 000,00 euro och
de extra kostnaderna för det (räntor, dröjsmålsräntor, kostnader inklusive eventuella
kostnader för upplösning och indrivning av återfinansieringen) eller om lånet lyfts
med flera separata skuldebrev, varvid det sammanlagda beloppet för dem kan vara
högst 30 000 000,00 euro, för varje lånebelopp med separat skuldebrev och de extra
kostnaderna för det (räntor, dröjsmålsräntor, kostnader inklusive eventuella
kostnader för upplösning och indrivning av återfinansieringen). För tydlighetens skull
fastställs att när Oy Apotti Ab tar upp ett maximalt lån om 30 000 000,00 euro med
ett enda skuldebrev är HUS-sammanslutningens egen borgensansvar för lånet,
baserat på detta borgensbeslut, högst 13 899 000,00 euro och extra kostnaderna för
det(räntor, dröjsmålsräntor, kostnader inklusive eventuella kostnader för upplösning
och indrivning av återfinansieringen) eller, om lånet tas upp med flera separata
skuldebrev, borgensansvaret för lånen är högst 13 899 000,00 euro baserat på detta
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borgensbeslut och extra kostnaderna för det(räntor, dröjsmålsräntor, kostnader
inklusive eventuella kostnader för upplösning och indrivning av återfinansieringen).
Borgensbeslutet tolkas så att varje proprieborgen ställs så att HUS-
sammanslutningens borgensansvar som grundar sig på proprieborgen inte vid den
tidpunkt då borgensförbindelsen ingås överstiger den andel som motsvarar
sammanslutningens ägarandel i Oy Apotti Ab av de förpliktelser som grundar sig på
lånet i fråga. För tydlighetens skull fastställs att den andel som motsvarar HUS-
sammanslutningens ägarandel bestäms utifrån det sammanlagda beloppet för ett
aktieägande på 100 procent i Oy Apotti Ab för de kvarvarande delägarna enligt
utträdesavtalet oberoende av om de utträdande delägarnas beslut att godkänna
utträdesavtalet har vunnit laga kraft eller inte och/eller om alla utträdande delägare
gett särskilda utfästelser och/eller ställt säkerheter till de kvarvarande delägarna med
anledning av utträdesavtalet eller inte. Vidare fastställs att de kvarvarande
delägarnas proprieborgen till fullt belopp på 100 procent totalt uppstår på så sätt och
att eventuella senare förändringar i Oy Apotti Ab:s ägarstruktur inte minskar
borgensmannens ansvar utan uttryckligt skriftligt samtycke av säkerhetens
förmånstagare. Giltighetstiden för borgen begränsas till den 31 december 2034.

c) de borgensförbindelser som föreslås här beviljas på följande villkor:

i. De företagsinteckningar som övergått till välfärdsområdena dödas och Oy Apotti
Ab låter genomföra en ny valuteringsbedömning efter omstruktureringen av
ägarförhållandena och ansöker om nya fastighetsinteckningar grundat på
valuteringen. Företagsinteckningarna överlåts till HUS-sammanslutningen som
motsäkerheter för de borgensförbindelser som beviljats Helsingfors samt Vanda och
Kervo välfärdsområde enligt ägarandelar med lika förmånsrätt. HUS-
sammanslutningen svarar ensam för att pantsättningen av motsäkerheter har
verkställts korrekt innan borgen verkställs.

ii. Borgensmannen förbehåller sig rätten att kräva ytterligare tryggande
motsäkerheter om bolagets ägargrund ändrar så att ägandet överförs från
nuvarande ägare eller verksamhetens syfte (tillhandahålla sina ägare tjänster i
anknytning till kund- och patientdatasystemet för social- och hälsovården) ändrar.
Beloppet på tilläggssäkerheterna, deras art eller otillräcklighet ändrar eller försämrar
inte giltigheten för ställd borgen, beloppet eller villkoren till någon del.

iii. För den proprieborgen som beviljas Oy Apotti Ab i den situation som avses i punkt
ii kan tas ut en årlig borgensprovision på minst 0,5 procent, som beräknas utgående
från det återstående lånekapitalet som borgensansvaret gäller för per 31.12 och
betalas före slutet av följande januari räknat från tidpunkten för fastställandet.

d) att en förutsättning för verkställigheten av beslutet är att de övriga återstående
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aktieägarna i Oy Apotti Ab fattar motsvarande beslut om proprieborgen för Oy Apotti
Ab:s lån, som till storleken följer respektive ägandeförhållanden och

e) ger ekonomidirektören fullmakt att upprätta och underteckna de handlingar som
krävs för borgensarrangemanget (som även omfattar ett samtycke till befrielse av de
utträdande delägarna från borgensansvar)

 
Beslut  
 
 Beslutsförslaget godkändes.
 
Offentlighet  
 
 Offentligt  
 
Grund för beslutsrätten
 
 Grundavtal 13 §
 
Tilläggsuppgifter  
 
 Förvaltningsdirektör Lauri Tanner, fornamn.efternamn@hus.fi
 
Bilagor  
 
 2. Kassaflödesprognosen_sekretessbelagd

1. Förslag till utträdesavtal jämte bilagor 14052024_final
 
För kännedom  
 
 Nylands välfärdsområden och Helsingfors stad

Kommunfinans Abp
Finansieringsdirektör Aija Salomaa
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ANVISNING FÖR BEGÄRAN OM OMPRÖVNING OCH FÖRBUD MOT BEGÄRAN OM
OMPRÖVNING

Omprövning får inte begäras på beslut som nämns nedan.

Enligt 141 § i lagen om välfärdsområden (611/2021) får omprövning och
välfärdsområdesbesvär inte anföras över följande beslut, eftersom beslutet endast gäller
beredning eller verkställande, paragrafer: 62 §

Enligt 6 § i lagen om rättegång i förvaltningsärenden (808/2019) eller andra författningar får
följande beslut inte överklagas genom besvär, kriterier och paragrafer för besvärsförbud:

Behandlingen av privaträttsliga ärenden i anknytning till beslut hör till Helsingfors tingsrätts
behörighet, paragrafer:

Beslut tagna av detta möte kan överklagas enligt anvisningarna nedan.

Anvisning för begäran av omprövning, anvisning i punkt 1, paragrafer:

Eftersom omprövning av de beslut som nämns här kan begäras, får ändring av dem inte
sökas genom besvär.

Upphandlingsärende, anvisningar i punkterna 2 och 3, paragrafer:
Välfärdsområdesbesvär till Helsingfors förvaltningsdomstol, anvisning i punkt 4, paragrafer:
Förvaltningsbesvär till Helsingfors förvaltningsdomstol, anvisning i punkt 4, paragrafer:

1. ANVISNING FÖR BEGÄRAN OM OMPRÖVNING

Rätt att begära omprövning

Begäran om omprövning kan göras av den som beslutet avser eller vars rätt, skyldighet eller
fördel direkt påverkas av beslutet (part). Begäran om omprövning av ett beslut fattat av en
myndighet inom HUS-sammanslutningen får också göras av ett välfärdsområde som är
medlem i HUS-sammanslutningen, Helsingfors stad samt deras medlemmar. Begäran om
omprövning ska göras skriftligen.

Förbud mot begäran om omprövning

Omprövning får inte begäras i fråga om ett beslut som endast gäller beredning eller
verkställande, ett beslut med anledning av en omprövning eller ett beslut i vilket ändring söks
med stöd av någon annan lag än lagen om välfärdsområden (611/2021).
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Omprövningsmyndigheten

Begäran om omprövning av ett beslut av sammanslutningens styrelse riktas till
sammanslutningens styrelse.

Begäran om omprövning av ett beslut av koncernsektionen riktas till sammanslutningens
styrelse.

Begäran om omprövning av ett beslut av revisionsnämnden riktas till revisionsnämnden.

Sammanslutningens styrelse behandlar begäran om omprövning också ifall den har utnyttjat
sin övertagningsrätt enligt (611/ 2021) 97 § i lagen om välfärdsområden att överta beslut av en
underlydande nämnd eller sektion.

Tidsfrist för begäran om omprövning

Begäran om omprövning ska göras inom 14 dagar från delfående av beslutet. En part anses
ha fått del av beslutet, om inte något annat visas, sju dagar efter det att brevet skickades, den
tredje dagen efter att det elektroniska meddelandet skickades, vid den tidpunkt som framgår
av mottagningsbeviset eller vid den tidpunkt som anges på delfåendebeviset. En medlem av
välfärdsområdet anses ha fått del av beslutet sju dagar efter det att protokollet är framlagt i det
allmänna datanätet.

Dagen då delfåendet sker räknas inte med i tidsfristen för begäran om omprövning. Om den
sista dagen för omprövning är en helgdag, självständighetsdagen, första maj, jul- eller
midsommarafton eller en helgfri lördag, får begäran om omprövning tillställas mottagaren den
första vardagen därefter.

Innehållet i begäran om omprövning

Begäran av omprövning måste innehålla
beslutet i vilket omprövning begärs,-
till vilka punkter i beslutet omprövning begärs och vilka ändringar begärs,-
motiveringarna till begäran om omprövning,-
vad rätten att begära omprövning grundar sig på, om inte beslutet som är föremål för
begäran om omprövning gäller den som har gjort det,

-

namn, hemkommun och kontaktuppgifter för den som begär omprövning,-
kontaktuppgifter för eventuellt ombud eller eventuell laglig företrädare samt-
postadress och eventuell annan adress till vilken handlingar i ärendet kan sändas.-

Bilagor till begäran om omprövning
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Till omprövningsbegäran ska bifogas
beslutet som är föremål för begäran om omprövning jämte anvisningar om hur
omprövning ska begäras,

-

en utredning om när den som begär omprövning har delgivits beslutet eller någon annan
utredning om när tidsfristen för begäran om omprövning har inletts samt

-

handlingar som den som begär omprövning åberopar som stöd för sin begäran, om de
inte redan tidigare har tillställts myndigheten.

-

Förfrågningar om bilagor till omprövningsmyndighetens beslut kan riktas till HUS Registratur.

Vid utlämnandet av uppgifter ur sekretessbelagda handlingar tillämpas lagen om offentlighet i
myndigheternas verksamhet (621/1999).

Inlämning av omprövningsbegäran

Parten eller en av parten befullmäktigad person ska tillställa omprövningsmyndigheten en
begäran om omprövning till HUS Registratur, vars kontaktuppgifter nämns i punkt 5.

Begäran om omprövning ska lämnas in i så god tid att den hinner fram den sista dagen av
tidsfristen för begäran om omprövning före HUS Registraturs kundtjänst stängs. På eget
ansvar kan begäran om omprövning skickas med post, bud, fax eller e-post.

2. BESVÄRSANVISNING

Den som är missnöjd med den upphandlande enhetens beslut eller med något annat
avgörande i upphandlingsförfarandet kan lämna in ett skriftligt yrkande på
upphandlingsrättelse enligt 132-134 § i lagen om offentlig upphandling och koncession
(1397/2016). En anbudsgivare som har deltagit i anbudsförfarandet eller en anbudssökande,
det vill säga den som ett beslut avser eller vars rätt, skyldighet eller fördel direkt påverkas av
beslutet (part) får yrka på upphandlingsrättelse. Upphandlingsrättelsen ska lämnas in skriftligt.

Myndighet som behandlar upphandlingsrättelsen

Upphandlingsrättelsen riktas till det organ eller den tjänsteinnehavare i den upphandlande
enheten som fattat upphandlingsbeslutet.

Tidsfrist för inlämning av begäranden om omprövning

En part ska lämna in ett yrkande på upphandlingsrättelse inom 14 dagar från att ha fått del av
den upphandlande enhetens beslut eller annat avgörande i upphandlingsförfarandet.

Parten anses ha fått del av upphandlingsbeslutet jämte bifogade handlingar vid elektronisk
delgivning den dag då det elektroniska meddelande som innehåller beslutet jämte bifogade
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handlingar står till mottagarens förfogande i mottagarens mottagningsanordning på ett sådant
sätt att meddelandet kan behandlas. Dagen för avsändandet av meddelandet anses vara en
sådan tidpunkt, om det inte ges en tillförlitlig redogörelse om att
datakommunikationsförbindelserna inte har fungerat eller om en motsvarande omständighet,
som har lett till att det elektroniska meddelandet har nått mottagaren vid en senare tidpunkt.

Om delgivningen sker brevledes per post till mottagaren anses mottagaren ha fått ta del av
saken på den sjunde dagen efter avsändandet, om inte mottagaren visar att delgivningen har
skett senare. När den upphandlande enheten använder bevislig delgivning anses delgivningen
ha skett vid den tidpunkt som mottagningsbeviset anger eller vid den tidpunkt som antecknats
i ett separat delfåendebevis. Delfåendedagen räknas inte med i den utsatta tiden.

Om den sista dagen av tidsfristen infaller på en helgdag eller någon annan motsvarande dag,
då arbete inte utförs på ämbetsverket, får yrkandet lämnas in första vardagen därpå.
Tidpunkten för när yrkandet på upphandlingsrättelsen har inletts och när den behandlas
påverkar inte den tidsfrist inom vilken en part med stöd av upphandlingslagen kan söka
ändring genom besvär hos marknadsdomstolen.

Upphandlingsrättelsens innehåll

Ur upphandlingsrättelsen måste framgå
partens namn och hemkommun,-
postadress och övriga kontaktuppgifter till vilka meddelanden i saken kan skickas,-
det beslut som rättelseyrkandet gäller samt-
till vilken del rättelse yrkas och vilka ändringar som yrkas i beslutet samt grunderna för
dessa.

-

Om någon annan än parten själv för talan, ska i yrkandet också nämnas denna persons
namn, hemkommun, postadress och övriga kontaktuppgifter till vilka meddelanden i saken kan
sändas.

Om yrkandet sänds som brev, ska parten eller dennes lagliga företrädare eller ombud
egenhändigt underteckna yrkandet. Om yrkandet lämnas in per e-post och det finns anledning
att betvivla dokumentets autenticitet och integritet, kan yrkandet begäras i original med
underskrift (lagen om elektronisk kommunikation i myndigheternas verksamhet 13/2003).

Till upphandlingsrättelsen ska fogas de handlingar som parten åberopar om de inte redan
innehas av upphandlingsenheten.

Förfrågningar om bilagor till upphandlingsbeslutet kan riktas till HUS Registratur.
Registraturens kontaktuppgifter nämns i punkt 5.

Uppgifter ur sekretessbelagda handlingar lämnas ut enligt bestämmelserna i lagen om
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offentlighet i myndigheternas verksamhet (621/1999).

Adress för inlämnande

Parten eller en av parten befullmäktigad person ska lämna in yrkanden riktade till
myndigheten som behandlar upphandlingsrättelsen till HUS Registratur. Registraturens
kontaktuppgifter nämns i punkt 5.

Yrkandet ska lämnas in såpass tidigt att det hinner fram på tidsfristens sista dag innan
registraturen stängs. Yrkandet kan på eget ansvar sändas med post, bud, fax eller e-post.

3. BESVÄRSANVISNING TILL MARKNADSDOMSTOLEN

Anbudsgivaren, parten som gjort anbudsansökan, eller andra som saken gäller, kan föra
ärendet till marknadsdomstolen genom besvär.

Besvärsrätten gäller beslut om offentliga upphandlingar som överskrider det nationella och
EU-tröskelvärdet.

Besvärsförbud

Enligt 163 § i upphandlingslagen får ändring inte sökas i ett ärende som hör till
marknadsdomstolens behörighet enligt lagen om välfärdsområden (611/2021) eller lagen om
rättegång i förvaltningsärenden (808/2019).

En part får inte söka ändring i en upphandling som grundar sig på ett ramavtal genom besvär
om inte marknadsdomstolen beviljar tillstånd för behandling av ärendet enligt 146 § i
upphandlingslagen.

Förande av ett ärende till marknadsdomstolen

Om det vid en upphandling har förfarits i strid med upphandlingslagen eller bestämmelser eller
föreskrifter som utfärdats med stöd av den eller i strid med Europeiska gemenskapens
lagstiftning eller Världshandelsorganisationens avtal om offentlig upphandling, kan den som
saken gäller, eller en annan part som nämns i 145 § i lagen om offentlig upphandling och
koncession genom besvär föra ärendet till marknadsdomstolen och föra talan i ärendet.

Marknadsdomstolen behandlar inte en ansökan vars uppskattade värde är mindre än de
tröskelvärden som föreskrivs i 25 § i upphandlingslagen.

Om de påföljder som marknadsdomstolen har till sitt förfogande bestäms i 16 kapitlet i
upphandlingslagen.
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För sammanslutningens del är beslutet inte bindande förrän det blivit klart huruvida ett högre
organ använder sin övertagningsrätt i ärendet enligt 97 § i lagen om välfärdsområden.

Delgivningen av beslutet innebär inte att ett avtal har ingåtts. Enligt 128 § i upphandlingslagen
ska den upphandlande enheten efter det att beslutet har fattats ingå ett skriftligt kontrakt om
upphandlingen. Vid upphandlingar som överstiger EU-tröskelvärdet kan
upphandlingskontraktet ingås och verkställas tidigast 14 dagar efter delgivningen av beslutet

Besvärstillstånd

Enligt 146 § i upphandlingslagen får ändring i en upphandling som grundar sig på ramavtal
inte sökas genom besvär, om inte marknadsdomstolen beviljar behandlingstillstånd i ärendet.

Tillstånd ska beviljas om:
1. det är viktigt att behandla ärendet med tanke på tillämpningen av lagen i andra likadana
ärenden; eller
2. det finns ett vägande skäl som hänför sig till den upphandlande enhetens förfarande.

Tidsfrist för besväret

Om inte något annat bestäms i lag, ska besvären lämnas in skriftligen inom 14 dagar från det
att parten i fråga har fått ta del av upphandlingsbeslutet inklusive besvärsanvisning.

Besväret ska anföras inom 30 dagar från det att parten i fråga har fått del av beslutet, om den
upphandlande enheten har ingått ett upphandlingskontrakt med stöd av 130 § 1 punkten i
upphandlingslagen utan att iaktta väntetiden.

Besvären ska lämnas in senast sex månader efter det att upphandlingsbeslutet har fattats, om
anbudssökanden eller anbudsgivaren har fått ta del av upphandlingsbeslutet inklusive
besvärsanvisning och upphandlingsbeslutet eller besvärsanvisningen har haft väsentliga
brister.

Vid elektronisk delgivning anses upphandlingsbeslutet med de kompletterande handlingarna
ha mottagits av parten den dag det elektroniska meddelande som innehåller beslutet och
dessa handlingar står till mottagarens förfogande i hans eller hennes mottagarapparat på ett
sådant sätt att meddelandet kan hanteras. Dagen för avsändandet av meddelandet anses
vara en sådan tidpunkt, om det inte ges en tillförlitlig redogörelse om att
datakommunikationsförbindelserna inte har fungerat eller om en motsvarande omständighet,
som har lett till att det elektroniska meddelandet har nått mottagaren vid en senare tidpunkt.

Om delgivningen sker brevledes per post till mottagaren anses mottagaren ha fått ta del av
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saken på den sjunde dagen efter avsändandet, om inte mottagaren visar att delgivningen har
skett senare. När den upphandlande enheten använder bevislig delgivning anses delgivningen
ha skett vid den tidpunkt som mottagningsbeviset anger eller vid den tidpunkt som antecknats
i ett separat delfåendebevis. Dagen för delfåendet räknas inte med i tidsfristen.

Om den sista dagen för tiden för inledande av ett ärende infaller på en helgdag eller någon
annan motsvarande dag, då man inte arbetar på ämbetsverket, får handlingarna lämnas in
hos marknadsdomstolen första vardagen därpå.

Besvärets innehåll

I besväret måste meddelas
det upphandlingsärende som besväret gäller och-
ändringssökandens yrkanden och grunderna för dessa-
när det gäller en upphandling som grundar sig på ett ramavtal ska i besvärsskriften
motiveras varför behandlingstillstånd bör beviljas

-

ändringssökandens namn och hemkommun-
postadress och telefonnummer till vilka meddelanden i saken kan sändas till
ändringssökanden

-

Om ändringssökandens talan förs av dennes lagliga företrädare eller ett ombud eller om
någon annan person har avfattat besvären, ska även denna persons namn och hemkommun
anges.

Ändringssökanden, den lagliga företrädaren eller ombudet ska underteckna besvärsskriften.

Till besvärsskriften ska fogas
det beslut i original eller kopia, i vilket ändring söks samt-
bevis över dagen för delfåendet av beslutet eller annan utredning över när tidpunkten för
inledande av ett ärende började.

-

Till besvärsskriften ska fogas de handlingar som ändringssökanden hänvisar till som stöd för
sitt yrkande. Ombudet ska till ansökan foga en fullmakt i enlighet med vad som bestäms i 32 §
i lagen om rättegång i förvaltningsärenden.

Förfrågningar om bilagor till upphandlingsbeslutet kan riktas till HUS Registratur.

Uppgifter ur sekretessbelagda handlingar lämnas ut enligt bestämmelserna i lagen om
offentlighet i myndigheternas verksamhet (621/1999).

Meddelande om begäran om omprövning till den upphandlande enheten

Den som söker ändring i ett upphandlingsärende med stöd av 148 § i upphandlingslagen ska
skriftligen underrätta den upphandlande enheten om att ärendet förs till marknadsdomstolen.
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Underrättelsen ska lämnas till den upphandlande enheten på den ifrågavarande enhetens
registraturs adress senast då besvären över upphandlingen lämnas in till marknadsdomstolen.

Inlämnande av besvärsskriften

Besväret ska lämnas in till marknadsdomstolen, vars kontaktuppgifter är:

Marknadsdomstolen
Banbyggarvägen 5
00520 Helsingfors
Telefon: 029 564 3300
Fax: 029 564 3314
markkinaoikeus@oikeus.fi

Besvär kan anföras även via förvaltnings- och specialdomstolarnas e-tjänst på adressen
https://asiointi.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet

Besväret ska vara framme den sista dagen av besvärstiden innan marknadsdomstolens
tjänstetid löper ut. Själva delfåendedagen räknas inte med.

Ansökan kan lämnas in till marknadsdomstolens kansli personligen, per bud, per fax eller e-
post, enligt vad som föreskrivs i lagen om elektronisk kommunikation i myndigheternas
verksamhet (13/2003).

För behandling av ärendet i marknadsdomstolen uppbärs en rättegångsavgift enligt gällande
lag (lagen om domstolsavgifter, (1455/2015).
(Lag om domstolsavgifter: https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2015/20151455#P5)

4. BESVÄRSANVISNING TILL HELSINGFORS FÖRVALTNINGSDOMSTOL

Besvärsrätt

Ändring i ett beslut med anledning av ett rättelseyrkande får sökas genom kommunalbesvär
endast av den som lämnat in rättelseyrkandet. Om beslutet med anledning av begäran om
omprövning har ändrats eller om det är fråga om fullmäktiges beslut, får ändring i beslutet
sökas genom kommunalbesvär även av den som beslutet gäller eller vars rätt, skyldighet eller
fördel direkt påverkas av beslutet (part), sammanslutningens medlemskommun samt
kommunens medlem.

Välfärdsområdesbesvär får anföras på den grund att
1. beslutet har tillkommit i felaktig ordning,
2. den myndighet som fattat beslutet har överskridit sina befogenheter, eller
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3. beslutet annars strider mot lag.

Förvaltningsbesvär får anföras över ett beslut enligt vilket ett förvaltningsärende har avgjorts
eller inte undersökts.

Besvärsförbud

Välfärdsområdesbesvär eller förvaltningsbesvär får inte anföras över ett beslut som gäller
endast förberedelse eller verkställande.

Ett ärende som hör till marknadsdomstolens behörighet får inte överklagas med stöd av lagen
om välfärdsområden (611/2021) eller lagen om rättegång i förvaltningsärenden (808/2019).
Besvärsförbudet baserar sig på 163 § i upphandlingslagen.

Besvärstid

Skriftligt besvär skall anföras inom 30 dagar efter delfåendet av beslutet. En part anses ha fått
del av beslutet, om inte något annat visas, sju dagar efter det att brevet skickades, den tredje
dagen efter att det elektroniska meddelandet skickades, vid den tidpunkt som framgår av
mottagningsbeviset eller vid den tidpunkt som anges på delfåendebeviset. En
kommunmedlem anses ha fått del av beslutet sju dagar efter det att protokollet är framlagt i
det allmänna datanätet.

Dagen för delfåendet räknas inte med i besvärstiden. Om den sista dagen för besvär är en
helgdag, självständighetsdagen, första maj, jul- eller midsommarafton eller en helgfri lördag,
får besväret tillställas mottagaren den första vardagen därefter.

Besvärets innehåll

I besväret ska nämnas
beslutet på vilket ändring yrkas-
på vilken del ändring yrkas och vilka ändringar som yrkas i beslutet,-
motiveringar för yrkandena-
vad rätten att överklaga grundar sig på, om inte beslutet som är föremål för begäran om
omprövning gäller den som har gjort det,

-

ändringssökandens namn, hemkommun och kontaktuppgifter,-
kontaktuppgifter för eventuellt ombud eller eventuell laglig företrädare samt-
postadress och eventuell annan adress till vilken rättegångshandlingarna kan sändas.-

Bilagor till besväret

Till besvärsskriften ska fogas:
beslutet som är föremål för begäran av omprövning med besvärsanvisningar,-
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en utredning om när den som begär omprövning har delgivits beslutet eller någon annan
utredning om när tidsfristen för begäran om omprövning har inletts samt

-

handlingar som den som begär omprövning åberopar som stöd för sin begäran, om de
inte redan tidigare har tillställts myndigheten.

-

Förfrågningar om bilagor till beslutet i vilket ändring söks kan riktas till HUS Registratur.

Vid utlämnandet av uppgifter ur sekretessbelagda handlingar tillämpas lagen om offentlighet i
myndigheternas verksamhet (621/1999).

Tillställande av besvär

Ändringssökanden eller av ändringssökanden befullmäktigad person ska lämna in besväret till
Helsingfors förvaltningsdomstol, vars kontaktuppgifter är följande:

Helsingfors förvaltningsdomstol
Banbyggarvägen 5
00520 Helsingfors
Tfn: 029 564 2000
Fax: 029 564 3314
helsinki.hao@oikeus.fi

Besvär kan anföras även via förvaltnings- och specialdomstolarnas e-tjänst på adressen
https://asiointi.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet

Handlingarna skickas på eget ansvar per post, bud, fax eller e-post. Besväret med bilagor ska
nå förvaltningsdomstolen innan besvärstiden går ut.

Förutsättningarna för och storleken på den rättegångsavgift som uppbärs för behandling av
besvär vid förvaltningsdomstolen bestäms i enlighet med lagen om domstolsavgifter
(1455/2015). Om en rättegångsavgift uppbärs, är dess belopp 270 €.
(Lag om domstolsavgifter: https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2015/20151455#P5)

5. KONTAKTUPPGIFTER

HUS Registratur
Postadress: PB 200, 00029 HUS
Besöksadress: Maruddsvägen 74, Iiris-centret, 00930 Helsingfors
Telefonväxel: 09 4711
Tfn: 050 428 7837
Fax: 09 471 75500
E-post: kirjaamo@hus.fi
Kundtjänst vardagar kl. 9.00-15.00.
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